

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **DUBĂU** PRENUMELE **DIANA-LUMINIȚA** Postul
pentru care candidează **LECTOR UNIVERSITAR (ȘEF DE LUCRĂRI)** Disciplina
Pediatrics, Pediatric Semiology, Child care Poziția în Statul de funcții **24** Departamentul
DISCIPLINE MEDICALE Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA**

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR** Poziția **36** în Statul de funcții pentru
personalul didactic

Disciplina **PEDIATRIE** Departamentul **DISCIPLINE MEDICALE**

Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE** Universitatea din **ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Masterat Formarea profesorilor	2004-2005	Diplomă de Master
2.	Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj-Napoca	Medicină generală	1985-1991	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2003-2011	Doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	1998-prezent	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Medicină	1996-1998	Preparator universitar
3.	Universitatea de Medicină și Farmacie București	Medicină	2008	Medic primar pediatrie
4.	Universitatea din Oradea	Medicină	1999-2003	Medic specialist pediatrie
5.	Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj-Napoca	Medicină	1992-1995	Medic specialist medicină generală copii

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI nr. 4387 din 06.06.2011**

➤ îndeplinește standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **D. Dubău**, "*Considerations on poisoning with nitrites in children*" Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol. XXIV, ISBN 978-3-902938-02-2, ISSN 2066-6276, 2015
2. **D. Dubău**, „*Etiological, clinical and treatment aspects in neonatal jaundice*”, 7th Europaediatrics Congress, Florence, Italy, 13-16 May 2015
3. **D. Dubău**, S. Cheregi, R. Spineanu, „*The Effects of the lacto-ovo-vegetarian diet on some children 15 years followed-up*”, Clinical Nutrition Supplements, An International Journal Devoted to Clinical Nutrition and Metabolism, Volume 7 Supplement 1 2012, ISSN 1744-1161, pag. 114, The 34th ESPEN Congress Barcelona, Spain, 8-11 September 2012
4. **D. Dubau**, „*Psychological late effects at survivors of childhood cancer: demographical, clinical and therapeutic correlations*”, Acta Paediatrica, volume 100, December 2011, Supplement 463, pag.43, The third Excellence in Paediatrics Conference, Istanbul 30 November-3 December.
5. **D. Dubău**, L. Ritli, "*Late effects of the antineoplastic treatment and psychological aspects at survivors of childhood cancer*" A Cochrane Review Journal Evidence-Based Child Health, Vol.6, Supplement 1, ISSN 2040-4050, pag.126, Vienna, 23-26 June 2011
6. **D. Dubău**, M. Bembea, R. Mihălceanu, C. Cladovan, S. Cheregi, C. Jurcă, „*Clinical and genetical particularities of children with cystic fibrosis from Bihor county*”, Journal of Gastrointestinal and liver diseases, An International Journal of Gastroenterology and Hepatology, vol.20 Supplement 1, ISSN 1841 8724, pag. 41-42, Cluj Napoca 7-9 aprilie 2011
7. **D. Dubău**, L. Ritli, R. Spineanu, „*Efectele tardive ale tratamentului antineoplazic la supraviețuitorii cancerului din copilărie*”, Pediatru.ro, Anul VII. Nr. 23-3/2011, ISSN 1841-5164, pag.48-51, 2011
8. **D. Dubău**, L. Ritli, „*Modificări ale densității osoase la supraviețuitorii cancerului din copilărie. Corelații demografice și clinico-terapeutice*”, Congresul Național de Pediatrie, București, 28 Septembrie -1 Octombrie 2011, ISSN 2247-9015
9. **D. Dubău**, L. Ritli, G. Miculschi, R. Spineanu, S. Cheregi, I. Mircea „*Aspecte osteodensiometrice la pacienții oncopediatrici cu supraviețuire de lungă durată*”, Congresul Internațional de Pediatrie Sibiu, ISBN 978-973-739-477-4, pag. 514-515, 27-30 septembrie, 2007
10. **D. Dubău**, M. Cuc, R. Spineanu, D. Bara, L. Ritli, G. Miculschi, S. Cheregi, „*Modificări neurocognitive la pacienții oncopediatrici cu supraviețuire de lungă durată-atenția concentrată*”, Revista Medicală Orădeană, vol. 14, nr.2 ISSN 1223-690X, pag. 49-54, 2007

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Dubău Diana**, „*Îndrumar practic de pediatrie pentru studenți*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1700-3 ,2015
2. **Dubău Diana**, „*Efectele tardive ale tratamentului antineoplazic si problemele pacientilor oncopediatrici cu supravietuire de lunga durata*”, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0666-3, 2011
3. Spineanu Radu, Colaboratori : Porumb Maria, Cheregi Simona, Filip Valeria, Berechi Eniko, Szilagyi Ariana, **Dubău Diana**, Heredea Liliana „*Pediatrie*” Vol I, „*Cardiologie Padiatrică*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 973-613-671-1, pg.188-211, an 2004
4. Spineanu Radu, Colaboratori: Bembea Marius, Ritli Ladislau, Cheregi Simona, Cladovan Claudia, Galoș Felicia, Szilagyi Ariana, Bereki Eniko, **Dubău Diana**, Heredea Liliana, Pop Dana, Sava Cristian, Pășcut Alina, Lenard Ildiko, „*Pediatrie*”. VOL. II: „*Nefrologie pediatrică*”, Ed. Universității Oradea, ISBN 978-973-759-577-5, pag. 227-250, 2008
5. Spineanu Radu, Cheregi Simona, Heredea Liliana, „*Pediatrie*” Vol. III, „*Toxicologie pediatrică*” Colaboratori: Ritli Ladislau, Cladovan Claudia, Galoș Felicia, Szilagyi Ariana, Crișan Marilena, Sava Cristian, Bereki Eniko, **Dubau Diana**, Lele Laura, Pășcut Alina, Balmoș Andreea, Ed. Universitatii Oradea, ISBN 973-613-670-1, ISBN Vol.III 978-606-10-0519-2, pag. 106-124, 2011
6. Spineanu Radu, „*Pediatrie*”, Vol. IV/V „*Pancreatologie pediatrică*” Colaboratori: Cheregi SimonA, Jurcă Claudia, Crișan Marinela, **Dubău Diana**, Sava Cristian, Lele Laura, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0793-6, pag. 80-89, 2012
7. Spineanu Radu, Cheregi Simona, Sava Cristian, „*Pediatrie*”, Vol.IV, „*Bolile căilor biliare la copii*” Colaboratori: Ritli Ladislau, Jurcă Claudia, **Dubău Diana**, Lele Laura, Balmoș Andreea, Crișan Marilena, Szilagyi Ariana, Ed Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1110-0, pag. 59-82, 2013
8. Spineanu Rdu, Cheregi Simona, Sava Cristian, „*Pediatrie*”, Vol. IV/2, „*Bolile stomacului și duodenumului în practica pediatrică*” Colaboratori: Andreea Balmoș, Marilena Crișan, **Diana Dubău**, Valeria Filip, Claudia Jurcă, Laura Lele, Ladislau Ritli, Ariana Szilagyi. Editura Universității din Oradea, ISBN 973-606-10-1543-6, pag. 147-179, 2015

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Dubău Diana**, „*Îndrumar stagii practice Pediatrie an V*” - suport electronic, 2011
2. **Dubău Diana**, „*Prezentări de caz*” - suport electronic, 2011
3. **Dubău Diana**, „*Curs Pediatrie engleză*” – suport electronic, 2015
4. **Dubău Diana**, „*Curs Pediatrie pentru studenți și medici rezidenți*” – suport electronic, 2015
5. **Dubău Diana**, „*Îndrumar practic de pediatrie pentru studenți*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1700-3, 2015

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale. – **CRITERIU REALIZAT**
Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă: *Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 21.12.2015

Candidat Dubău Diana-Luminița



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
